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BOSHLANG’ICH SINFLARDA PIRLS DASTURI ORQALI ONA TILI VA O’QISH 

SAVODXONLIGI FANINI O’QITISH 

 

Ollayorova Shoira Azamat qizi 

Urganch Davlat Universiteti Pedagogika fakulteti 

Boshlang’ich ta'lim yo’nalishi 204-guruh talabasi 

 

Annotatsiya: Dunyo davlatlari ta'lim tizimlari o'zaro uyg'un holda rivojlanishi uchun turli 

mamlakatlarning ta'lim tizimlarini baholashning umumiy dasturlaridan biri bu PIRLSdir. 

PIRLS - (Progress in International Reading Literacy Study — xalqaro o‘qish savodxonligini 

o‘rganishdagi yuksalish) — bu turli mamlakatlarda boshlang‘ich sinfda tahsil oluvchi o‘quvchi 

yoshlarning matnni o‘qish va tushunish darajalari sifatini baholab beruvchi xalqaro baholash 

tizimidir. 

Kalit so’zlar: PIRLS,boshlang’ich,ona tili,o,qish,iqtidor,tajriba va h.k.z. 

 

Umumiy o’rta ta’limning boshlang’ich sinflarda o’qish fani o’quvchilarni ongli, to’g’ri va 

ifodali o’qishga o’rgatish bilan birga ularda kitobxonlik va nutq madaniyatini hamda mustaqil 

fikrlash qobiliyati shakllantiradi. O’quvchilarni har tomonlama rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Boshlang’ich sinflarida o’qish fanini o’qitishning asosiy maqsadi milliy hamda jahon 

adabiyotining nodir namunalarini o’qitish orqali o’quvchilarning ma’naviy-axloqiy dunyosi, 

adabiy-estetik didini shakllantirish hamda ularda mustaqil fikrlash, obrazli tafakkurga oid 

bilim, ko’nikma, malakalarni hosil qilish va rivojlantirish; o’quvchilarni badiiy adabiyotga 

qiziqtirish, asarlarni o’rgatish jarayonida olam va inson tabiati, milliy hamda umuminsoniy 

qadriyatlar, shuningdek, kitobxonlik madaniyatini shakllantirish orqali o’quvchilarning 

ma’naviyatini, dunyoqarashini kengaytirib, mustahkamlab borishdan iborat. Ushbu 

maqsadlarni amalaga oshirish uchun sinfdan tashqari o’qish mashg’ulotlarida Pirls dasturidan 

foydalanish katta samara beradi. Dunyo davlatlari ta'lim tizimlari o'zaro uyg'un holda 

rivojlanishi uchun turli mamlakatlarning ta'lim tizimlarini baholashning umumiy dasturlaridan 

biri bu PIRLSdir. PIRLS - (Progress in International Reading Literacy Study — xalqaro o‘qish 

savodxonligini o‘rganishdagi yuksalish) — bu turli mamlakatlarda boshlang‘ich sinfda tahsil 

oluvchi o‘quvchi yoshlarning matnni o‘qish va tushunish darajalari sifatini baholab beruvchi 

xalqaro baholash tizimidir. Ushbu sinov turi har 5 yilda bir marta o‘tkazishga mo‘ljallangan 

bo‘lib, uning oxirgi 2016-yilgi tadqiqotlari natijalariga ko‘ra Rossiya Federatsiyasi yetakchilik 

qilmoqda. Sodda tilda aytganda, PIRLS — o‘quvchilarning matnni o‘qish va tushunish daraja-

sini baholash. PIRLS va boshqa ta’lim sifatini baholash xalqaro tadqiqotlarida ishtirok etish 

O‘zbekistonga nima beradi, degan savolga quyidagicha javob berish mumkin: 

1. Tadqiqotlarda olingan natijalar mamlakatdagi ta’lim sifati va uning xalqaro 

standartlarni hisobga olgan holda egallagan o‘rni to‘g‘risida xulosalar chiqarish imkonini 

beradi; 

2. Milliy ta’lim tizimini isloh qilish, ta’lim mazmunini, pedagog kadrlar tayyorlash va 

ularning malakasini oshirish dasturlarini takomillashtirish hamda mutaxassislar tomonidan 

darsliklarning yangi avlodini yaratishda qo‘llaniladi; 
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3. Xalqaro tadqiqotlar ta’lim sohasidagi milliy tadqiqotlarni sifatli o‘tkazishga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatadi; 

4. Xalqaro standartlar darajasida yuqori iqtisodiy samaraga asoslangan milliy baholash 

tizimini yaratish imkonini beradi. 

5. O'zbekistonda turli tashkilotlarning yetakchi mutaxassislarini jalb qilgan holda xalqaro 

tadqiqotlarda ishtirok etish orqali mahalliy mutaxassislarimizda monitoring tadqiqotlarini 

o'tkazish madaniyati rivojlanadi, ta'lim sifati xalqaro baholash standartlariga moslashadi; 

6. Milliy ta'lim sifatini baholashdagi nazorat materiallarini xalqaro tadqiqotlarda 

qo'llaniladigan nazorat materiallari sifati darajasida ishlab chiqish imkonini beradi. 

PIRLS tadqiqotida o'quvchilar dars vaqtida va maktabdan tashqari vaqtlarida ishlatadigan 

o'qishning ikki turi baholanadi: 

1) o'quvchining adabiy tajribasini baholash maqsadida o'qish ; 

2) ma'lumotni o'zlashtirish va undan foydalanish maqsadida o'qish. 

Shu paytgacha ona tilini o'qitishdan maqsad tilning grammatikasini o'rgatish, til 

strukturasiga oid qoidalarni yod oldirish edi. Yangi darslikda eng muhim qoidalargina 

qoldirilgan. Rang - barang tasvirlar va qiziqarli topshiriqlarga ko'proq urg'u berilgan. 

Ahamiyatli tomoni endi o'qituvchilar uchun "O'qituvchi kitobi", o'quvchilar uchun esa "Mashq 

daftari" ham bo'ladi . Eski darsliklar til strukturasini o'rgatishga qaratilgan. Yangi darsliklarda 

esa til strukturasidan ko'ra, tilning leksikologik, semantik tomonlariga urg'u berilgan. Ya'ni 

asosiy e'tibor so'z, uning ma'nolarini, o'rindoshlari, qo'llanish o'rinlari, lug'at boyligi kabi 

tomonlariga qaratilgan. Amaldagi darslikdan o'rin olgan matnlarda bola yoshiga mos 

bo'lishidan ko'ra, didaktik ahamiyatiga urg'u berilgan. Taqdim etilayotgan didaktika esa yoshga 

mos, qiziqarli mavzulardagi matnlar hamda she'rlarga singdirilgan. Yozuvchilar bilan 

birgalikda matnlar qayta ishlab chiqilgan. Darslikdagi tushunarsiz bo'lishi mumkin bo'lgan 

so'zlar izohsiz qoldirilar edi. Yangi darslklarda bolaning tushunishi uchun qiyin bo'lgan so'zlar 

darslikning orqa qismida maxsus lug'atga joylashtirilgan. Bundan tashqari ular ustida alohida 

mashqlar ishlab chiqilgan. 

O'qish fani, asosan, badiiy uslubdagi, mavhum tushunchalarni tashiydigan matnlardan 

iborat edi. Yangi darslik uchun tanlangan matnlar va she'rlar esa bolaning ijtimoiy hayotga 

kirishib keta olishida ko'maklashadigan, ham badiiy, ham informativ, ham ilmiy - ommabop 

uslubdagi matnlardan iborat. Amaldagi darsliklarda tinglab tushunish kompetensiyasini 

rivojlantirish uchun topshiriqlar ajratilmagan bo'lsa, yangisida bu kompetensiyani rivojlantirish 

uchun har bir mavzuga alohida topshiriqlar ishlab chiqilgan. O'qib tushunish 

kompetensiyasini rivojlantirish uchun ajratilgan topshiriqlar esa, asosan, matnda ochiq 

ifodalangan ma'lumotlarga yoki didaktik elementlarga qaratilar edi. Endi esa darslikda o'qib 

tushunish kompetensiyasining barcha qismlarini qamrab oladigan savol va topshiriqlar bo'ladi. 

Tayyorlanayotgan darslikda gapdan to yaxlit matn yaratishgacha bo'lgan jarayon ti zimli 

ravishda ishlab chiqilgan. Avval gaplardagi bo'sh o'rinlarni to'ldirishni boshlagan bola ma'lum 

mavzu doirasida kichik matn yarata olish darajasiga olib chiqiladi. Shuningdek, darslikda 

o'quvchilarning eng og'riqli muammosi bo'lgan og'zaki tarzda bajariladigan, og'zaki tarzda 

bajariladigan alohida topshiriqlar ham ishlab chiqilgan. Yodlash uchun berilgan she'rni aytib 

berishlari uchun alohida vaqt ajratilgan. Yangi darslikda uyga vazifalar mavjud emas. Nutqiy 

mavzular asosida izchillik bir-birini to'ldiradigan, o'zi izlanib topishga qaratilgan nostandart 
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mashq va topshiriqlar ishlab chiqilgan. 1-sinf ona tili va o'qish savodxonligi kitobida ketirilgan 

"Hoshimjonning oilasi"da ko'pincha ot so'z turkumi keltirilgan bo'lib, bunda o'quvchilar oila 

a'zolarini tanish orqali ot so'z turkumi haqida tushunchaga ega bo'lishadi. Rasmlar orqali ham 

o'quvchilarning fikrlashi kengayib boradi. 
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